
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11423  del  28/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile del procedimento PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica e sostituzione della determinazione dirigenziale 18 aprile 2019, n. G04911 "Approvazione Schema di Convenzione
per l'attuazione delle misure di politica attiva dedicate agli ex lavoratori Almaviva sede di Roma in attuazione del Protocollo
d'intesa stipulato il 29 marzo 2019 (repertoriato al n. 1 del 1 aprile 2019) tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e
la Regione Lazio di cui alla DGR 95/2019"

G08815 28/06/2019



Oggetto: Modifica e sostituzione della determinazione dirigenziale 18 aprile 2019, n. G04911 

“Approvazione Schema di Convenzione per l’attuazione delle misure di politica attiva dedicate agli 

ex lavoratori Almaviva sede di Roma in attuazione del Protocollo d’intesa stipulato il 29 marzo 

2019 (repertoriato al n. 1 del 1 aprile 2019) tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la 

Regione Lazio di cui alla DGR 95/2019”  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari Generali 

 

VISTI  

- Lo Statuto regionale; 

- la DGR 26 febbraio 2019, n. 95 recante “Approvazione schema di Protocollo d'intesa per la 

promozione di misure di politica attiva integrate dedicate agli ex lavoratori Almaviva sede di 

Roma” cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- il protocollo d’Intesa, stipulato in data 29 marzo 2019, (repertoriato al n. 1 del 1 aprile 2019) 

tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la Regione Lazio e in particolare 

l’articolo 6, cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- la determinazione dirigenziale 18 aprile 2019, n. G04911 “Approvazione Schema di 

Convenzione per l’attuazione delle misure di politica attiva dedicate agli ex lavoratori 

Almaviva sede di Roma in attuazione del Protocollo d’intesa stipulato il 29 marzo 2019 

(repertoriato al n. 1 del 1 aprile 2019) tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la 

Regione Lazio di cui alla DGR 95/2019”, cui si rinvia per relationem anche per la 

motivazione del presente atto; 

- la convenzione stipulata in data 18 aprile 2019 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e la Regione Lazio che è stata inviata alla Corte dei Conti per il preventivo controllo di 

legittimità; 

- la nota prot. n. 306728 del 17 aprile 2019 della direzione regionale Lavoro, cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- la nota prot. n. 310097 del 18 aprile 2019 della D.G. Ammortizzatori Sociali ed incentivi alla 

Formazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cui si rinvia per relationem 

anche per la motivazione del presente atto; 

- i rilievi della Corte dei Conti, pervenuti in data 23 maggio 2019, cui si rinvia per relationem 

anche per la motivazione del presente atto; 

- la nota prot. n. 467821 del 18 giugno 2019 con la quale la Regione Lazio ha inviato le contro 

deduzioni ai rilievi della Corte dei Conti in merito all’utilizzo fondi statali in favore di una 

società della Regione Lazio in house providing; 

- la nota prot. n. 467821 del 18 giugno 2019 con la quale sono state trasmesse le 

controdeduzioni alle osservazioni della Corte dei conti alla Convenzione stipulata tra il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Regione Lazio; 

- la nota prot. n. 9948 del 21 giugno 2019 con cui il MLPS si è determinato a chiedere il 

formale ritiro della convenzione alla Corte dei Conti; 



- la nota n. 6438 del 24 giugno 2019 con la quale il Ministero dell’Economia e finanze 

restituisce la Convenzione al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto; 

- la nota prot. n. 486702 del 25 giugno 2019 con la quale la Direzione regionale Lavoro ha 

trasmesso la bozza di convenzione per azioni di politica attiva in favore di n. 1050 lavoratori 

ex dipendenti di Almaviva Contact S.p.A. – sede di Roma alla Direzione Generale degli 

ammortizzatori sociali e della formazione, cui si rinvia per relationem anche per la 

motivazione del presente atto; 

CONSIDERATO che 

- con determinazione dirigenziale n. G04911/2019 è stato approvato lo schema di Convenzione 

per l’attuazione delle misure di politica attiva dedicate agli ex lavoratori Almaviva sede di 

Roma in attuazione del Protocollo d’intesa stipulato il 29 marzo 2019 (repertoriato al n. 1 del 

1 aprile 2019) tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali (da ora MLPS) e la Regione 

Lazio di cui alla DGR 95/2019; 

- in data 18 aprile 2019 è stata stipulata la convenzione tra la Regione Lazio e il MLPS; 

- la citata convenzione è stata inviata alla Corte dei Conti per il preventivo controllo di 

legittimità; 

- la Corte dei Conti, in data 23 maggio 2019, ha restituito la convenzione con rilievi non 

ritenendo legittima l’erogazione di fondi statali (Euro 600.000) in favore di una società della 

Regione Lazio in house providing; 

- con nota prot.n. 467821/2019 la Regione Lazio ha trasmesso al MLPS le controdeduzioni ai 

rilievi dellla Corte dei Conti; 

- successivamente venivano inviate informalmente dal MLPS, per un preventivo parere, le 

osservazioni della Regione finalizzate a superare il suddetto rilievo; 

- la Corte dei Conti non le ha ritenute idonee, pertanto il MLPS si è determinato a chiedere il 

formale ritiro della convenzione con nota n. prot.9948 del 21-06-2019; 

PRESO ATTO che 

- con nota n. 9948/2019 il MLPS ha chiesto il ritiro della Convenzione stipulata in data 18 

aprile 2019 è necessario, addivenire ad una modifica della Convenzione stessa, che non 

preveda al suo interno alcun ruolo della società della Regione Lazio in house providing, con 

conseguente rimodulazione delle misure e delle risorse solo in favore degli ex lavoratori 

Almaviva Roma; 

CONSIDERATO che  

- le risorse finanziarie previste per la società in house providing ammontavano a € 600.000,00 e 

le stesse saranno imputate alla misura “bonus alle assunzioni a tempo indeterminato” che 

avrà, pertanto, un importo complessivo pari a € 4.129.678,00;  

RITENUTO necessario: 

- rimodulare per l’effetto le risorse finanziarie delle azioni previste nello schema di 

Convenzione, di cui alla Determinazione n. G04911/2019, nel seguente modo: 

1. Euro 830.322,00 per finanziare l’indennità di partecipazione ai percorsi di formazione in 

attuazione dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale G01624/2019; 

2. Euro 5.040.000,00 per finanziare l’indennità di tirocinio extracurriculare, nella misura 

pro-capite mensile di Euro 800,00 (ottocento/00) per una durata massima di 6 mesi;  



3. Euro 4.129.678,00 per finanziare un bonus alle assunzioni a tempo indeterminato dei 

suddetti lavoratori; 

- approvare lo Schema di Convenzione con le modifiche sopra descritte e di cui Allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

 

DETERMINA 

 

- di rimodulare le risorse finanziarie delle azioni previste nello schema di Convenzione, di cui 

alla Determinazione n. G04911/2019, nel seguente modo: 

 Euro 830.322,00 per finanziare l’indennità di partecipazione ai percorsi di formazione in 

attuazione dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale G01624/2019; 

 Euro 5.040.000,00 per finanziare l’indennità di tirocinio extracurriculare, nella misura 

pro-capite mensile di Euro 800,00 (ottocento/00) per una durata massima di 6 mesi;  

 Euro 4.129.678,00 per finanziare un bonus alle assunzioni a tempo indeterminato dei 

suddetti lavoratori; 

- di approvare lo Schema di Convenzione con le modifiche sopra descritte e di cui Allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto che sostituisce integralmente lo schema di 

Convenzione di cui all’allegato alla DD 18 aprile 2019, n. G04911; 

- di trasmettere il presente atto compreso l’allegato 1 al Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali per la stipula della Convenzione. 

La presente determinazione e l’allegato sono pubblicati sul sito istituzionale della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it al link “FEG”. 

 

 

 Il Direttore 

 Marco Noccioli 

 

 

 

 

Allegato: 

 All. 1 - Schema di Convenzione. 

 




